

Số: /KH-UBND

Đồ Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình bơi an toàn công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2026

Căn cứ Công văn số 2183/SVHTTDL-QLTDTT ngày 17/4/2026 của Sở Văn hoá Thể thao du lịch về việc tăng cường quản lý các hoạt động TDTT, vui chơi dưới nước, mở các lớp học bơi phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em năm 2026; Công văn số 3106/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 25/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em trên địa bàn thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 12/3/2026 của Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 2993/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 10 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Chương trình và Tài liệu hướng dẫn dạy bơi an toàn cho học sinh;

Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn xây dựng Kế hoạch “Triển khai Chương trình bơi an toàn công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2026” trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp trong công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh phổ thông.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và phong trào tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước. Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân và trẻ em đặc biệt là học sinh tích

cực tập luyện môn bơi để phòng, chống đuối nước và nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật.

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên năng lực tổ chức, hướng dẫn cho học sinh, trẻ em những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước trong đời sống, sinh hoạt hàng ngày. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, góp phần giảm tai nạn đuối nước.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động triển khai đảm bảo thiết thực, huy động được sự tham gia vào cuộc của nhà trường, gia đình và cộng đồng trong việc dạy bơi phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em.

- Việc tổ chức dạy bơi phải đảm bảo an toàn hiệu quả. Kết thúc khóa học học sinh biết thực hành một số kiểu bơi cơ bản, có một số kỹ năng xử lý tình huống nguy hiểm dưới nước.

II. MỤC TIÊU

1. Trang bị cho học sinh kiến thức, kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước để góp phần nâng cao sức khỏe, năng lực phòng ngừa, bảo vệ bản thân và hỗ trợ người khác trong phòng, chống đuối nước.

2. Đối với học sinh Cấp tiểu học bước đầu trang bị cho học sinh kiến thức cơ bản về phòng, chống đuối nước; hình thành kỹ năng cơ bản về bơi an toàn, kỹ năng an toàn trong môi trường nước; giáo dục nâng cao ý thức tự rèn luyện các phẩm chất, năng lực phòng, chống đuối nước. Biết bơi ít nhất một kiểu bơi cơ bản.

3. Đối với học sinh Cấp trung học cơ sở tiếp tục củng cố, hoàn thiện kỹ năng bơi cơ bản, nâng cao thể lực; trang bị kỹ năng tự bảo vệ và ứng phó với tình huống dưới nước; biết, hiểu và vận dụng được các bước cứu hộ an toàn khi thấy người bị đuối nước. Hình thành ý thức trách nhiệm của học sinh với cộng đồng về phòng, chống đuối nước. Thành thạo ít nhất một kỹ thuật bơi.

4. 80% cha mẹ học sinh được tuyên truyền, tiếp cận thông tin, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em.

5. Kiểm soát, giảm thiểu tình trạng đuối nước trẻ em nhằm bảo đảm tính mạng và sức khỏe của trẻ em. Không có trẻ em tử vong do đuối nước.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 07/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022-2030; Quyết định số 671/QĐ-UBND ngày 15/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2993/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 10 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Chương trình và Tài liệu hướng dẫn dạy bơi an toàn cho học sinh.

2. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và vị trí, vai trò của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong việc tập luyện môn bơi để giúp trẻ em biết bơi, rèn luyện kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước, nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, tâm vóc, nghị lực và ý chí cho trẻ em.

3. Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và của người dân trong việc phát hiện, giám sát, cảnh báo... các nguy cơ gây tai nạn đuối nước cho trẻ em.

4. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, thể dục thể thao phù hợp với lứa tuổi và sự phát triển về thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ em. Tổ chức tốt hoạt động nhân ngày “Gia đình Việt Nam - 28/6” gắn với các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em”. Thực hiện hỗ trợ dạy bơi cho trẻ em thuộc các hộ gia đình nghèo, cận nghèo.

5. Bố trí huấn luyện viên, cộng tác viên và giáo viên có chuyên môn Bơi mở các lớp dạy bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em, nâng cao chất lượng dạy bơi cho trẻ em.

6. Các đơn vị giáo dục trên địa bàn triển khai hiệu quả Chương trình và Tài liệu hướng dẫn dạy bơi an toàn cho học sinh kèm theo Quyết định số 2993/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 10 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng, hình thành cho học sinh thói quen tự ý thức, chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước;

7. Thường xuyên rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ việc dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh

hoạt: phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi, hệ thống điện... trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích;

8. Các nhà trường tăng cường xã hội hóa, phối hợp với gia đình học sinh tổ chức dạy bơi cho học sinh trong và ngoài nhà trường.

9. Cử cán bộ, giáo viên dạy môn thể dục tham gia các lớp tập huấn dạy bơi, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước do các cấp, ngành tổ chức;

10. Thường xuyên cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước của học sinh xảy ra trên địa bàn phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường xây dựng, triển khai và đôn đốc thực hiện Kế hoạch Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2026.

- Phối hợp với các đơn vị trường học, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Hướng dẫn các trường học triển khai, thực hiện Chương trình và Tài liệu hướng dẫn dạy bơi an toàn cho học sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo 100% các trường TH, THCS, TH và THCS mở các lớp dạy bơi cho học sinh trong nhà trường.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra các điều kiện an toàn tại các bể bơi, khu vực tổ chức dạy bơi; thực hiện đầy đủ các phương án cứu hộ, cứu nạn trong quá trình tổ chức lớp học.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai; định kỳ báo cáo UBND phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Tham mưu đề xuất các giải pháp đảm bảo an toàn tại các khu vực ao, hồ, công trình thủy lợi; đề xuất lắp đặt biển cảnh báo, rào chắn tại các khu vực nguy hiểm.

- Phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện kinh doanh dịch vụ thể thao, vui chơi dưới nước theo quy định pháp luật.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, đa dạng các hình thức tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng về dạy bơi an toàn, phòng, chống đuối nước, đảm bảo nội dung thông tin phong phú, dễ tiếp cận. Đăng các tin, bài, phóng sự về việc phổ cập bơi tại các bể bơi trên địa bàn phường. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về vai trò, tác dụng của tập luyện môn bơi để giúp trẻ em biết bơi, rèn luyện kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước, nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, tầm vóc, nghị lực và ý chí cho trẻ em.

- Hướng dẫn, hỗ trợ công tác tổ chức, chuyên môn cho các trường học, các cơ sở bể bơi trong việc tổ chức các lớp dạy bơi trong dịp hè cho trẻ em, học sinh trên địa bàn.

- Phối hợp quản lý, kiểm tra các điều kiện an toàn tại các bể bơi, khu vực tổ chức dạy bơi; thực hiện đầy đủ các phương án cứu hộ, cứu nạn trong quá trình tổ chức lớp học.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động trải nghiệm, giao lưu, thi bơi và các hoạt động thể dục thể thao dưới nước nhằm nâng cao kỹ năng bơi an toàn cho học sinh.

Tổng hợp kết quả tổ chức các lớp dạy bơi, số lượng học sinh tham gia và tỷ lệ học sinh biết bơi báo cáo UBND phường qua (Phòng Văn hoá - Xã hội).

4. Công an phường: Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ vui chơi dưới nước thực hiện đúng quy định về đảm bảo an toàn, phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn.

5. Trạm Y tế phường: Phối hợp Đoàn Thanh niên phường (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo hoạt động Hè) cử cán bộ hướng dẫn về nội dung sơ cấp cứu, đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh, thanh niên trên địa bàn phường trong dịp hè.

6. Các trường Tiểu học, THCS, TH và THCS trên địa bàn phường

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác dạy bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh về tầm quan trọng của việc học bơi và kỹ năng phòng, chống đuối nước.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các cơ sở bể bơi đủ điều kiện để tổ chức các lớp học bơi cho học sinh trong dịp hè.

- Rà soát, thống kê số lượng học sinh chưa biết bơi; vận động học sinh tham gia các lớp học bơi, phấn đấu nâng cao tỷ lệ học sinh biết bơi trên địa bàn.

- Triển khai hiệu quả Chương trình và Tài liệu hướng dẫn dạy bơi an toàn cho học sinh kèm theo Quyết định số 2993/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 10 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Lồng ghép giáo dục kỹ năng phòng, chống đuối nước trong các hoạt động giáo dục, hoạt động trải nghiệm và sinh hoạt tập thể của nhà trường.

- Cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn về dạy bơi, cứu hộ, cứu nạn và phòng, chống đuối nước do các cấp tổ chức.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai về Ủy ban nhân dân phường Phòng Văn hóa - Xã hội theo quy định.

7. Các tổ dân phố

- Tăng cường tuyên truyền đến các hộ gia đình về trách nhiệm quản lý, giám sát trẻ em trong thời gian nghỉ hè; không để trẻ em tự ý tắm sông, biển, ao, hồ khi không có người lớn giám sát.

- Phối hợp rà soát, phát hiện và kiến nghị cấm biển cảnh báo tại các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước.

- Vận động phụ huynh tạo điều kiện cho trẻ em tham gia các lớp học bơi và các hoạt động trang bị kỹ năng phòng, chống đuối nước.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể phường:

- Tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân về lợi ích của việc học bơi và kỹ năng phòng, chống đuối nước.

- Tổ chức các buổi truyền thông cộng đồng, sinh hoạt chuyên đề, hướng dẫn kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Phối hợp vận động nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham gia học bơi.

*** Đoàn Thanh niên phường**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trẻ em thông qua các hoạt động sinh hoạt hè, các nền tảng mạng xã hội và các hình thức truyền thông phù hợp.

- Phối hợp với các trường học, tổ dân phố tổ chức các hoạt động ngoại khóa, diễn đàn, truyền thông kỹ năng phòng chống đuối nước cho thanh thiếu nhi.

- Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ công tác tổ chức các lớp học bơi, các giải bơi và các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng.

- Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia nhắc nhở, cảnh báo tại các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch Chương trình bơi an toàn, công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2026 trên địa bàn phường Đồ Sơn. Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Phòng ban, cơ quan đơn vị liên quan;
- Các đơn vị giáo dục trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Hoàng Tuấn